PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA
COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS E

CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS  DE JUNDIAÍ

Aos 14 dias do mês de maio de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do Trabalho
GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso II do artigo 29
do Regimento Interno presidiu a Correição Ordinária, conforme Edital CR nº 02/2015, divulgado
em 31/03/2015 no  DEJT (Edição  1696/2015  –  Caderno do  TRT da  15ª  Região  –  página  07).
Presente o Juiz Diretor do Fórum Substituto, DR.  CÉSAR REINALDO OFFA BASILE.  Com
base nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de 01/04/2014 a
31/03/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
JORGE LUIZ SOUTO MAIOR

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

José Alberto Prado de Godoy AJA 23/03/2015

Luciano Marcelo Christ TJA Cj-02 diretor serviço
distrib feitos

16/08/2004

Talita Inacio dos Santos Silva TJA Fc-05 assist diretor
distrib

10/02/2011

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 03
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

AJA – Analista Judiciário – área administrativa
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

b) Lotação – Central de Mandados Judiciais:

1
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

Mitsuko Aparecida Shigeeda TJA Fc-03 Coordenador
de CM

01/06/1998

Cintia Adriane Fernandes
Becatti

AJ-OJA 03/05/2010

Cleide Fonseca de Moura AJ-OJA 29/02/2000

Edimara Bianchin AJ-OJA 14/01/2008

Edmilson Aparecido Gatti AJ-OJA 29/09/2004

Eydie Cristina de Souza AJ-OJA 21/07/2014

Juceli Aparecida Alves de Oliveira AJ-OJA 10/11/2003

Lincoln Dias dos Santos AJ-OJA 27/08/2012

Rodrigo Fontenelle Bezerril
Coutinho

AJ-OJA 01/06/2006

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 09
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
REQ – Requisitado de município

d) Ausências, exceto férias – 01/03/2014 a 31/03/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS
Participação em Curso Ministrado pelo TRT 06
Viagem a serviço 04
Compensação de dias Trabalhados no
Recesso

04

Compensação de dias trabalhados na
Eleição/Treinamento

01

Total: 15

2
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Central de Mandados

MOTIVO DIAS
Participação em Curso ministrado pelo TRT 01
Licença para tratamento da própria saúde 07
Compensação de dias trabalhados no
Plantão Judiciário

10

Total: 18

e) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos de Jundiaí

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

Júlio Ferreira      CIEE 16/02/2015

Central de Mandados de Jundiaí

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

Larissa Caroline Pereira CIEE 16/07/13

e) Ações de capacitação – 01/01/2014 a 31/03/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

SERVIDORES HORAS
Luciano Marcelo Christ 36

Marlene Bortolo 114
Talita Inácio dos Santos Silva 100

3
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Central de Mandados

SERVIDORES HORAS
Cíntia Adriane Fernandes Becatti 72

Cleide Fonseca de Moura 30
Edimara Bianchin 91

Edmilson Aparecido Gatti 40
Eydie Cristina de Souza 107

Juceli aparecida Alves de Oliveira 30
Lincoln Dias dos Santos 440

Mitsuo Aparecida Shigeeda 200
Rodrigo Fontenelle Bezerril Coutinho 166

3 – MOVIMENTAÇÃO - COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO
(PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2014
 1ª VARA 24.791
 2ª VARA 18.197
3ª VARA 24.323
4ª VARA 19.859

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 5.801
 PROTOCOLO INTEGRADO 2.248

VARA ITINERANTE DE VINHEDO 10.193
TOTAIS 105.412

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM

1ª VARA - o - - o -

2ª VARA                                   - o -                                - o -

3ª VARA                                   - o -                                 - o -

4
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4ª VARA                                   - o -                                 - o -

P. A. Vinhedo                                   - o -                                 - o -

TOTAL                                   - o -

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (29/04/2014 a 29/04/2015):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
Cintia Adriane Fernades Becatti 869
Cleide Fonseca de Moura 600
Edimara Bianchin 598
Edmilson Aparecido Gatti 622
Eydie Cristina de Souza 479
Lincoln Dias dos Santos 714
Juceli Aparecida alves de Oliveira 907
Rodrigo Fontenelle Bezerril Coutinho 621
TOTAL 5.410

* Obs.: Instalação do PJE em Jundiaí – Junho/2014.

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (SAP1G):

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS
ANTIGA

Cintia Adriane Fernades Becatti             - o -          - o -

Cleide Fonseca de Moura             - o -          - o -

Edimara Bianchin              02     26/02/2015

Edmilson Aparecido Gatti             - o -           - o -

Eydie Cristina de Souza             - o -           - o -

Lincoln Dias dos Santos             - o -           - o -

Juceli Aparecida alves de Oliveira             - o -           - o -

Rodrigo Fontenelle Bezerril Coutinho              26       26/03/2014

TOTAL              28

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (PJ-e):

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS
ANTIGA

Cintia Adriane Fernades Becatti            - o -          - o -

Cleide Fonseca de Moura            - o -          - o -

5
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Edimara Bianchin              01     20/03/2015

Edmilson Aparecido Gatti              01     18/03/2015

Eydie Cristina de Souza            - o -           - o -

Lincoln Dias dos Santos            - o -           - o -

Juceli Aparecida alves de Oliveira            - o -           - o -

Rodrigo Fontenelle Bezerril Coutinho            - o -           - o -

TOTAL              02

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

6 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 28/04/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 81

2ª VARA 531

3ª VARA 269

4ª VARA 135

TOTAL 1.016

7 - DETERMINAÇÕES:

7.1. - Determina-se a todos prioridade na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel;

7.2. Determina-se que sejam evitados atrasos expressivos no cumprimento de mandados

como o verificado no item 4, letra “c”.

6
CDF e CM Jundiaí

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 – ATENDIMENTOS:

Estiveram presente os advogados, Dr. Alex Stevênia, Dra. Renata Magalhães Soares e Dr.

Eduardo Berol da Costa, que teceram considerações acerca do trabalho prestado pela 2ª Vara.

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Diretor da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

9.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

foi expedido ofício à OAB local;

9.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

com as normas deste Regional.

10 – ENCERRAMENTO:

Às 11h00 horas do dia 14 do mês de maio de 2015 encerraram-se os trabalhos, e eu, Ayrton

Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional, lavrei a presente ata, que depois de lida, vai

assinada pelos Excelentíssimo Desembargador Corregedor Regional do Fórum, e Juiz Diretor do

Fórum Substituto.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI
CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

CÉSAR REINALDO OFFA BASILE
JUIZ DIRETOR DO FÓRUM SUBSTITUTO

7
CDF e CM Jundiaí

	Júlio Ferreira
	16/02/2015